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Přehled použitých označení a jednotek
OZNAČENÍ JEDNOTKY NÁZEV VELI ČINY

Fš [N] síla ve šroubu
Fšx [N] složka síla Fš
Fšz [N] složka síla Fš

Fu [N] upínací síla držící upínku

Fux [N] složka upínací síly držící upínku

Fuz [N] složka upínací síly držící upínku

Fr [N] reakční síla v místě zámku upínky
Frx [N] složka reakční síly v místě zámku upínky
Frz [N] složka reakční síly v místě zámku upínky
a, [mm] rameno působení síly ve šroubu

b, [mm] rameno působení síly ve šroubu
a [mm] rameno působení složky síly ve šroubu
b [mm] rameno působení složky síly ve šroubu
Mo [N·mm] ohybový moment
Ff [N] síla působící proti posuvu f
Lo [mm] vyložení nástroje
σo [MPa] napětí v ohybu
Wo [mm3] modul průřezu v ohybu
σDo [MPa] dovolené napětí v ohybu
Mk [N·mm] kroutící moment
Fk [N] hlavní složka řezné síly namáhající tělo nástroje na krut
Lk [mm] vzdálenost působení síly Fk od středu nástroje
σK [MPa] napětí v krutu
Wk [mm3] modul průřezu v krutu
σDK [MPa] dovolené napětí v krutu
σDOV [MPa] dovolené napětí v tahu šroubu
d3 [mm] průměr jádra závitu
σoDOV [MPa] dovolené napětí v ohybu upínky
αo [˚] úhel hřbetu v ortogonální rovině
βo [˚] úhel břitu v ortogonální rovině
γo [˚] úhel čela v ortogonální rovině
δo [˚] úhel řezu v ortogonální rovině
Fx [N] řezná síla v ose x
Fy [N] řezná síla v ose y
Fz [N] řezná síla v ose z
Fv [N] zatěžující síla pro výpočet namáhání nástroje
Fvx [N] složka zatěžující síly v ose x
Fvy [N] složka zatěžující síly v ose y
Fvz [N] složka zatěžující síly v ose z
Rm [MPa] mez pevnosti
Re [MPa] mez kluzu
Remin [MPa] minimální mez kluzu
vc [m/min] řezná rychlost
ap [mm] hloubka řezu
f [mm/ot] posuv
n [ot/min] otáčky
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vf [mm/min] posuvová rychlost
k [ - ] koeficient bezpečnosti
α [˚] úhel natočení síly ve šroubu

Seznam použitých zkratek
VBD Vyměnitelná břitová destička
ČSN Česká státní norma
ISO International Organization for Standardization
HV Tvrdost podle Vickerse
MKP Metoda konečných prvků
KTO Katedra Technologie Obrábění
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Úvod

V současnosti je v konstrukci součástí kladen největší důraz na miniaturizaci, přesnost
a snižování hmotnosti. To vše za žádných okolností nesmí ovlivnit životnost a kvalitu
výsledného výrobku. Neustále se zvyšující požadavky na výrobu součástí vedou k vývoji
nových obráběcích nástrojů, které umožňují součastné výrobní nároky plnit.

Vývoj je zaměřen převážně na výzkumu nových řezných materiálů, které budou mít
fyzikální, chemické, mechanické a tepelné vlastnosti splňující součastné vysoké požadavky.
Nacházení nových řezných materiálů je úzce spojeno s vývojem samotného těla nástroje.
Jedním ze současných trendů dnešní doby je miniaturizace. Miniaturizace a součastné
zvyšující se požadavky na obráběné materiály vedou ke zvýšení namáhání těl nástrojů.

Význam samotného obrábění stoupá například při výrobě forem, kdy se obrábí již v tepelně
upraveném stavu. Dosahuje se tak přesnějších rozměrů a zkrácení výroby formy. V minulosti
se formy obráběly před tepelným zpracováním a po tepelném zpracování se rozměry změnily,
což vedlo k následným zdlouhavým úpravám a prodloužení výrobního procesu formy.

Vývoj nových technologií má za následek zjednodušení výrobních procesů, zlevnění
výroby, dosažení lepší kvality povrchů, dosahování přesnějších rozměrů a mnoho jiného.

Předmětem této diplomové práce je konstrukční návrh frézovacího nástroje pro řeznou
keramiku. Jedná se o kulovou frézu s vyměnitelnou břitovou kruhovou destičkou s negativní
geometrií.
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1 Analýza součastného stavu řešené problematiky

1.1 Frézování
Je to strojní třískové obrábění pomocí rotačního nástroje frézy, který koná hlavní řezný
pohyb (rotační). Vedlejší řezné pohyby (posuv, přísuv) koná obrobek. Stroj pro frézování
se nazývá frézka. Frézování se rozděluje na dva základní typy: sousledné a nesousledné.
Při sousledném frézování je směr rotace stejný se směrem pohybu obrobku, při nesousledném
frézování je směr rotace opačný oproti směru pohybu obrobku. [1]

Obrázek 1: Sousledné a nesousledné frézování

Základní rozdělení fréz [2]:
Dle způsobu upnutí na :
stopkové (s válcovou stopkou, s kuželovou stopkou), nástrčné
Dle obráběcí plochy frézy na:
obvodové, celoplošné, kombinované
Dle tvaru hlavy na:
kulové, válcové, stromové, kuželové, tvarové
Dle způsobu výroby frézy na:
frézování, odléváním, podsoustružováním
Dle koncepce nástroje na:
nástroje celistvé, nástroje s VBD

1.2 Kulová fréza
Jde o rotační obráběcí nástroj používaný ke kopírovacímu frézování. Patří převážně mezi
dokončovací nástroje. Používá se ve dvojím provedení. Jednak jako monolitní, jednak
s mechanicky upnutou vyměnitelnou břitovou destičkou.
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Obrázek 2: Kulová fréza od firmy SANDVIK COROMANT s popisem základních částí nástroje[3]

1.3 Vyměnitelné břitové destičky

Jde o moderní konstrukční prvek obráběcích nástrojů. Vyměnitelné břitové destičky
prochází neustále svým vývojem. Pro snadný přehled a zaměnitelnost VBD byly
nejpoužívanější typy sjednoceny mezinárodní normou ISO 1832 . Vývoj destiček jde
neustále kupředu a norma je neustále doplňována. Vyrábí se ze slinutého karbidu nebo
ze řezné keramiky.[4]

1.3.1 Značení

Norma ISO udává značení VBD. Základní kόd se skládá ze 7 základních znaků. Kód
může obsahovat nejvíce 12 znaků.

Význam jednotlivých čísel

1 - tvar 7 - poloměr špičky

2 - úhel hřbetu 8 - provedení břitu

3 - tolerance rozměrů 9 - provedení nástroje(směr posuvu)

4 - typ 10 - šířka fazetky

5 - velikost 11 - úhel fazetky

6 - tloušťka 12 - možnost volby výrobce

Tabulka 1: Význam číslování VBD podle ISO
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1.3.2 Geometrie

Geometrie břitu VBD je dána uložením deštičky v lůžku nástroje. Rozlišujeme tři hlavní
typy negativní, pozitivní nebo zvláště pozitivní.

1.3.2.1 Pozitivní a zvláště pozitivní geometrie

U destiček s pozitivní geometrií břitu je destička uložena v nástroji tak, že úhel čela
destičky je kladný. Úhel hřbetu je na destičce vyroben. Zvláště pozitivní geometrie
je speciální případ pozitivní geometrie, kdy je na destičce vyroben utvářeč, který úhel čela
zvětšuje.

Pozitivní geometrie břitu nelze použít pro obrábění vysokopevnostních materiálů, jelikož
by hrozilo ulomení špičky břitu vyměnitelné břitové destičky. Tento typ geometrie
se vyznačuje svým dobrým odvodem třísek z místa řezu a menším třením na čele břitu VBD.

Obrázek 3:Vyměnitelná břitová destička s pozitivní a zvláště pozitivní geometrií [5]

+ -

Dobrý odvod třísek Větší opotřebení břitu

Menší řezné síly Menší pevnost VBD

Menší vznik tepla

Tabulka 2: Základní výhody a nevýhody VBD s pozitivní geometrií
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1.3.2.2 Negativní geometrie

Destičky s nulový úhlem hřbetu se označují jako negativní. Pro vytvoření samotného úhlu
hřbetu je zapotřebí destičku při uložení do těla nástroje vyklonit. V důsledku vyklonění
destičky vznikne však záporný úhel čela. Záporný úhel čela negativně ovlivňuje oblast
sekundární plastické deformace při obrábění. Negativní břitové destičky jsou použitelné
pouze pro nesousledné frézování .[1], [5], [6]

Negativní geometrii je vhodné použít pro obrábění vysokopevnostních materiálů. Nástroje
s VBD s negativní geometrií jsou pevnější než nástroje s pozitivní geometrií břitu. Jednou

[…]

byla destička v lůžku vykloněna o úhel 7˚ v ortogonální rovině.
Pro upnutí destičky byla zvolena upínka, která je upnuta do nástroje pomocí upínacího
šroubu. Upínací síla šroubu je navržena tak, aby byla vyměnitelná břitová destička neustále
zatlačována do lůžka nástroje. Řešení upnutí vyměnitelné břitové destičky pomocí upínky je
nejvýhodnější řešení z hlediska zajištění správně funkčnosti upnutí.
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 Součástí návrhu je úprava zadané vyměnitelné břitové destičky, která slouží pro zamezení
případného vydrolování řezné keramiky vlivem nulové rychlosti v ose nástroje a k navedení
destičky do lůžka nástroje pro rychlejší výměnu nástroje.
Pro správné usednutí destičky do lůžka nástroje byli navrženy úpravy stěn a dna lůžka.
Návrh řešení má omezující parametr způsobený samotnými parametry zadání. Tento
omezující parametr společně s jeho řešením je blíže v kapitole 4. 2. 9.
Nástroj je určen pro kopírovací frézování, které lze řadit mezi dokončovací operace.

Technické hodnocení z hlediska tuhosti upnutí

Pro zvýšení tuhosti upnutí bylo v průběhu úprav modelu při analýze pomocí metody
konečných prvků zvětšeno boční vedení vyměnitelné břitové destičky. Samotná upínka, která
zajišťuje upínací sílu držící destičku v lůžku nástroje, je navržena za účelem vytvoření tuhého
spojení, bez možného vychýlení upínky z místa upnutí. Upínka má funkční zámek pro
navedení upínky do správného upínacího místa. Vzniklé napětí, které se vyskytují na upínce
lze řadit mezi nekritické. Po zvýšení tuhosti řešení byly použity na návrh řešení materiály se
zvýšenou pevností.

Technické hodnocení z hlediska tvaru

Jedná se o rotační nástroj, ve kterém je uložena vyměnitelná břitová destička. Jelikož
je destička vykloněna o 7˚, nástroj má tak posunuté těžiště vyměnitelné břitové destičky mimo
osu nástroje. Tento fakt je nevýhodou daného řešení návrhu frézovacího nástroje, je však
způsoben samotnou problematikou řešení, která zatěžuje samotné splnění vstupního zadání.
Tvar upínky je v souladu s designem nástroje a tak při upnutí upínky je tvar nástroje upínkou
kopírován.

Technické hodnocení z hlediska navržených materiálů

Materiály pro tělo nástroje, upínku a šroub upínky byly vybrány na základě zjištěných
materiálových požadavků pro jednotlivé části sestavy výsledného návrhu nástroje. Pro upínku
a tělo nástroje byl zvolen stejný materiál, jelikož se z praktických důvodů nedoporučuje
materiály těchto částí nástroje kombinovat. Pro materiál šroubu upínky byl zvolen
vysokopevnostní materiál třídy 10 K.
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6 Závěr

Cílem této práce byl návrh frézovacího nástroje pro řeznou keramiku. Předmětem návrhu
byla zadána kulová fréza pro kruhovou vyměnitelnou břitovou destičku z řezné keramiky
o průměru 12,7 mm a tloušťky 4,76 mm. Všechny návrhy a řešení v této práci byly vytvořeny
v programu Catia V5R20.
Průběžně bylo zapotřebí vyřešit několik problémů, které vyplývaly ze samotného zadání.
Pro návrh byla zadána vyměnitelná břitová destička s negativní geometrií, proto bylo
zapotřebí vyklonit destičku do lůžka nástroje pro vytvoření úhlu hřbetu. Kulová fréza
je rotační nástroj, čímž v ose rotace vzniká nulová řezná rychlost. Tento problém by vedl
k vylamování řezné keramiky v místě osy nástroje. Pro návrh nástroje byla zvolena úprava
destičky, která součastně slouží k navedení destičky do lůžka nástroje. Hlavním problémem
řešení diplomové práce bylo navržení upnutí vyměnitelné břitové destičky, která je z plného
materiálu.
V průběhu řešení byly navrženy tři varianty návrhu nástroje. První dvě varianty upnutí
nástroje byly navrženy pomocí upínky. Hlavním rozdílem mezi těmito variantami návrhu je
řešení zámku upínky, který je v první variantě veden kolmo na osu a ve druhé variantě
rovnoběžně s osou. Třetí varianta návrhu je naprosto odlišná od dvou předchozích. Nástroj je
v polovině těla dělen. První část je upínací do vřetena stroje, druhá část slouží pro upnutí
vyměnitelné břitové destičky. Vyměnitelná břitová destička je držena pomocí svěrného spoje,
který je vytvořen pomocí stahování svěrné matice. Matice je vlivem rotační síly neustále
dotahována.
Pro detailnější návrh byla vybrána varianta řešení číslo 1. Varianta řešení číslo 3 nebyla
vybrána z důvodu obtížného simulování dynamických účinků na upnutí vyměnitelné břitové
destičky. Varianta řešení číslo 2 je variantě řešení číslo 1 velmi podobná, avšak návrh číslo 1
má řešení zámku upínky tužší než návrh číslo 2.
Pro detailnější návrh vybrané varianty řešení byly určeny zatěžující výpočtové síly.
Při výsledném návrhu byl pro tělo nástroje a upínku navržen materiál 16343.7 a pro upínací
šroub materiál 15230.7. Vybraný návrh řešení nástroje byl podroben dvěma analýzám
výpočtu pomocí metody konečných prvků MKP. Účelem aplikování této metody bylo
odhalení kritických míst řešení a jejich optimalizace.
Byl proveden návrh frézovacího nástroje pro řeznou keramiku pro zadanou vyměnitelnou
břitovou destičku. Dalším krokem ve vývoji nástroje je výroba prototypu a testování v praxi.
Tento krok však není náplní této práce a je předmětem dalšího zkoumání do budoucna.
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