HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: **Bc. Tomáš KRČMA**

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jiří Česánek, Ph.D.

Hodnocení vyznačte **X** v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti 0%

V případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o dobový posudek*

Navrhovaná výsledná klasifikace: (*nehodící se škrtněte*)

výborně velmi dobře dobře nevyhově
--------- ------------- ------- ----------

V Plzni dne: 5. 6. 2015

.....
Podpis

Diplomant pracoval na řešeném problému samostatně. Práci pravidelně konzultoval. Jeho práci lze hodnotit jako zdařilou, ze které lze vycházet z hlediska následného řešení frézovacích nástrojů malých průměrů osazených řeznou keramikou. Student prokázal, že je schopen aplikovat získané teoretické poznatky do praxe.